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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Оборонная промышленность является од-
ним из наиболее высокотехнологичных секторов экономики Российской Феде-
рации и играет особую роль, связанную с обеспечением обороноспособности
страны. Развитие оборонно-промышленного комплекса (ОПК) России в со-
временных условиях сопряжено с факторами рисков, обусловленных санкци-
онными ограничениями со стороны недружественных стран, необходимостью
структурной трансформации производств в связи с нарушением логистиче-
ских цепочек, новыми потребностями вооруженных сил, связанными с реали-
зацией специальной военной операции, а также парированием угроз, возни-
кающих из-за агрессивных действий стран НАТО. Предприятия ОПК
относятся к высокотехнологичным организациям промышленности, деятель-
ность которых связана с решением стратегических задач в области производ-
ства продукции военного назначения в требуемых количествах, в установлен-
ные сроки, с соответствующими тактико-техническими характеристиками.
При производстве образцов вооружения, военной и специальной техники
(ВВСТ) применяются передовые наукоемкие технологии. Значительная роль
в изготовлении продукции отводится процессам взаимодействия между множе-
ством предприятий ОПК и отраслей промышленности. Например, в производ-
стве некоторых образцов только на первом уровне кооперации участвует
98 предприятий, входящих в шесть интегрированных структур ОПК.

Анализ рисков срыва сроков исполнения государственного оборонного
заказа (ГОЗ) показывает, что более половины из них связаны с невыполнением
обязательств по производству образцов ВВСТ со стороны соисполнителей го-
сударственного контракта. Основными рисками являются: нарушение сроков
поставки покупных комплектующих изделий (ПКИ), низкое качество данных
изделий, нарушение сроков заключения контрактов. Необходимость в разра-
ботке новых моделей и методов поддержки принятия решений для оператив-
ного формирования и модификации кооперационных связей в данной сфере
связана с санкционной политикой недружественных стран по отношению
к предприятиям и финансовым учреждениям РФ. В связи с этим проектное
управление на предприятиях ОПК в условиях рисков и корпоративных проце-
дур приобретает особую актуальность, требует разработки новых принципов,
моделей, методов и механизмов принятия управленческих решений для коорди-
нации кооперационного взаимодействия всех участников в условиях современ-
ной геополитической обстановки, которая в любой момент может потребовать
увеличения объемов производства в условиях поиска новых поставщиков.

В работах отечественных и зарубежных ученых, исследователей
и отраслевых экспертов накоплен значительный теоретико-методологический
опыт изучения проектного управления, его роли и места в развитии деятель-
ности промышленных предприятий, а также в области реализации коопера-
ционного взаимодействия. Значительный вклад в становление и развитие
научных теорий производственной кооперации внесли как зарубежные уче-
ные Р. Оуэн, Ш. Фурье, У. Кинг, Дж. Коул, Ж. Лассер, Э. Пуассон,
Дж. Стрейчи и др., так и российские исследователи М. И. Туган-Барановский,
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А. А. Николаев, С. П. Прокопович, П. Л. Маслов и др. Проблемы формирова-
ния системы кооперационных связей рассмотрены в научных трудах
Л. Я. Берри, Ю. Ф. Кормного, А. Р. Бернвальда, Л. П. Наговициной, С. В. Про-
ниной и др. Проблематике современных научных исследований в данной об-
ласти знаний посвящены работы таких ученых, как М. В. Бражник, В. А. Сво-
бодин, Д. К. Шевченко, М. А. Батьковский, С. С. Голубев, Р. А. Князьнеде-
лин, Е. В. Скубрий, Я. И. Терюхов, Д. Г. Загуляев, О. В. Карсунцева,
Б. Я. Татарских, Т. Б. Бердникова и др. Задачи поддержки принятия решений
при управлении производственной кооперацией множества предприятий не-
возможно решать без применения цифровых технологий и автоматизирован-
ных систем управления, что подтверждается работами С. И. Довгучица,
А. Ю. Мушкова, А. А. Пьянкова, П. А. Кохно, Д. В. Лямшева, Н. В. Лясникова,
Г. Я. Беляковой, Д. А. Фокиной и др.

Несмотря на высокую степень проработки вопросов проектного управ-
ления и производственной кооперации, остаются недостаточно исследован-
ными особенности применения новых инструментов принятия решений
в рамках сетевого взаимодействия предприятий ОПК, что связано с реализа-
цией планов импортозамещения и диверсификации производства. Сложивша-
яся ситуация требует соблюдения сроков выполнения контрактных обяза-
тельств, ускорения поставок востребованных образцов ВВСТ в значительно
больших объемах, чем предусмотрено ГОЗ. В добавление к данным вызовам
инструменты управления производственной кооперацией должны быть
направлены на формирование устойчивых связей между предприятиями с вы-
соким уровнем импортонезависимости. Существующие системы управления
на предприятиях ОПК не позволяют в полной мере реагировать на современ-
ные вызовы и оперативно отвечать на меняющуюся геополитическую обста-
новку, что требует создания и развития новых эффективных методов, моделей
и инструментария проектного управления для поддержки принятия управлен-
ческих решений, что подтверждает актуальность тематики исследования.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности
проектного управления предприятий ОПК на основе формирования устойчи-
вых кооперационных связей путем выбора научно обоснованных принципов,
разработки и внедрения новых моделей, методов, алгоритмов и программных
средств поддержки принятия решений.

Для достижения цели сформулированы следующие задачи:
1. Провести анализ существующих моделей и методов проектного

управления производственной кооперацией на предприятиях ОПК с целью
выявления необходимости синтеза новых инструментов для поддержки при-
нятия решений в данной области.

2. Определить и исследовать основные факторы, оказывающие влияние
на достижение целей проектного управления на предприятиях ОПК в совре-
менных условиях.

3. Разработать метод управления производственной кооперацией на ос-
нове оценки рисков, позволяющий на базе анализа существующих инстру-
ментов оценить временные и стоимостные параметры на соответствие их
прогнозным величинам на начальных стадиях проектных работ.
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4. Сформулировать научно обоснованные принципы проектного управ-
ления для повышения эффективности работы предприятий ОПК в условиях
ресурсных ограничений, санкционного давления, требований диверсифика-
ции производства и импортонезависимости поставщиков.

5. Разработать и исследовать многоуровневую иерархическую модель
выбора оптимальных решений проектного управления на основе диаграмм
Ганта для формирования и принятия решений на основе прогностического
моделирования, сетевого администрирования и научно обоснованных прин-
ципов проектного управления.

6. Разработать модель проектного управления на основе оценки по-
ставщиков и результативности бюджетных инвестиций, направляемых на ме-
роприятия по перевооружению предприятий ОПК в ходе краткосрочного
и среднесрочного планирования.

7. Разработать программно-инструментальные средства прогнозной
оценки плановых, ожидаемых и фактических показателей, степени заверше-
ния работы для объемно-календарного ресурсного планирования.

Объектом исследования является проектная деятельность участников
производственной кооперации, обеспечивающих изготовление образцов ВВСТ.

Предметом исследования выступают инструменты и модели проект-
ного управления предприятий ОПК, участвующих в выполнении заданий
Государственной программы вооружения и Государственного оборонного
заказа.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использова-
лись методы теории систем и системного анализа, теории управления и под-
держки принятия решений, теории кооперации, теории устойчивого развития,
методы организации и управления производством, математического модели-
рования, предиктивного и интеллектуального анализа данных, прогностиче-
ского моделирования, разработки программного обеспечения.

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:
1. Разработан метод управления производственной кооперацией на ос-

нове оценки рисков, позволяющий на базе анализа существующих инстру-
ментов оценить временные и стоимостные параметры на соответствие их
прогнозным величинам на начальных стадиях проектных работ. Отличием от
существующих методов является использование на базе имеющейся стати-
стики вероятностных моделей для определения прогнозных величин, а также
учет новых выявленных факторов, оказывающих влияние на достижение це-
лей проектного управления на предприятиях ОПК в современных условиях.

2. Разработана многоуровневая иерархическая модель выбора опти-
мальных решений проектного управления на основе диаграмм Ганта для ав-
томатизации процессов формирования и принятия управленческих решений
на предприятиях ОПК на основе прогностического моделирования, сетевого
администрирования и научно обоснованных принципов проектного управле-
ния. Отличием от существующих моделей является использование нового ал-
горитма расчета вероятностных рисков изменения цены и отклонения от сро-
ков в процессе выбора альтернативных решений.
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3. Предложены модель и алгоритм проектного управления на основе
оценки поставщиков и результативности бюджетных инвестиций при техно-
логическом перевооружении предприятий ОПК, что позволяет применять

[…]


управления проектом при принятии конкретного управленческого решения
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по формуле (17). Анализ данных таблицы 5 показывает, что вариант А5 (вве-
дение сменного графика работы для увеличения рабочего времени) является
оптимальным решением для изготовления опытного образца во 2-м квартале,
поскольку продемонстрировал наивысший оценочный показатель. Проведя
аналогичные расчеты для всех управленческих решений на каждом этапе вы-
полнения проекта во временном интервале, можно построить таблицу для
выбора оптимальных вариантов управления (таблица 6).

Таблица 6 – Оптимальные варианты управления

КПП 2022 2023 2024
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 5 кв. 6 кв. 7 кв.

Значение Оптимальный вариант
1. Опытный образец изделия 9 2 1 10 – – –
2. Протоколы испытаний 8 7 5 6 8 2 10
3. Квалификация кадров 1 13 – – – – –
4. Качество поставляемых
комплектующих 4 11 3 – – – –

5. Ритмичность поставок
комплектующих 2 11 2 2 – – –

6. Договоры на поставку 7 11 10 – – – –
7. Договоры с соисполнителями 11 7 10 – – – –
8. Надежность оборудования 1 5 6 – – – –
9. Технологическая готовность
соисполнителей 11 1 1 8 – – –

10. Технологическая готовность
головного исполнителя 1 8 8 – – – –

На рисунке 5 показаны достигнутые показатели в результате принятых

управленческих решений для примера проекта ОКР.

Рисунок 5 – Показатели выполнения ОКР
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Протоколы испытаний

Опытный образец изделия

Суммарные значения показателей

Плановые суммарные показатели
время выполнения

зн
ач

ен
ие

п
ок

аз
ат

ел
ей

(d
)
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В таблице 7 приведены результаты сравнительных исследований при-
менения разработанного алгоритма проектного управления с существующими
системами ресурсного планирования на предприятии.

Таблица 7 – Сравнение алгоритма управления с традиционной системой

Показатель Было (ERP) Стало (предложен-
ный метод)

Рост эффективно-
сти

Срок закупок 60 дней 45 дней –25 %
Бюджет перерасхода 15 % 10 % –33 %
ROI технологических
проектов 1,2x 1,5x +25 %

В таблице 8 представлены результаты изменения текущих показателей

отклонений по срокам и стоимости, полученные при внедрении алгоритма
и модели управления проектами.

Таблица 8 – Результаты внедрения алгоритма проектного управления

Показатель Было Стало (прогноз) Эффект
Отклонение по срокам 20 % 12–14 % –30–40 %
Перерасход бюджета 15 % 10–12 % –20–25 %
Количество срывов ГОЗ 3 в год 1–2 в год –33–50 %

В заключении представлены результаты диссертационной работы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Проведены аналитические исследования существующих моделей

и методов проектного управления производственной кооперацией и опреде-
лены факторы, оказывающие влияние на достижение целей проектного
управления на предприятиях ОПК в современных условиях.

2. Выбраны научно обоснованные принципы управления для повыше-
ния эффективности работы предприятий ОПК в условиях ресурсных ограни-
чений, санкционного давления, требований диверсификации производства
и импортонезависимости поставщиков.

3. Разработан метод управления производственной кооперацией на ос-
нове оценки рисков, позволяющий на базе анализа существующих инстру-
ментов оценить временные и стоимостные параметры на соответствие их
прогнозным величинам на начальных стадиях проектных работ. Внедрение
предложенного метода позволяет снизить отклонения по срокам поставки на
10–25 % за счет раннего выявления рисков срыва сроков и оперативной кор-
ректировки планов выпуска продукции. Таким образом, внедрение разрабо-
танного метода позволяет улучшить показатели в среднем на 15–25 % по ос-
новным метрикам (сроки изготовления и стоимость).
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4. Разработана многоуровневая иерархическая модель на основе диа-
грамм Ганта для автоматизации процессов формирования и принятия управ-
ленческих решений на предприятиях ОПК на основе прогностического моде-
лирования, сетевого администрирования и научно обоснованных принципов
проектного управления. Результатами внедрения и применения модели на
предприятиях ОПК стало: а) повышение точности сроков выполнения задач
от 25 до 40 % для сложных проектов; б) снижение количества конфликтов ре-
сурсов от 18 до 32 %, так как сетевые алгоритмы балансируют загрузку;
в) улучшение KPI выполнения проектов от 15 до 30 % за счет научно обосно-
ванных принципов управления.

5. Предложена модель проектного управления на основе оценки по-
ставщиков и результативности бюджетных инвестиций при технологическом
перевооружении предприятий ОПК, что позволяет применять разработанные
методы прогнозной оценки плановых, ожидаемых и фактических показате-
лей, степени завершения работы в ходе объемно-календарного ресурсного
планирования и адаптивной корректировки расписания событий в кратко-
срочной и среднесрочной перспективе. Результатами внедрения модели и ал-
горитма проектного управления являются: а) ускорение реагирования лица,
принимающего решения, на вносимые изменения в планы выпуска от 20 до
35 %; б) ускорение выпуска продукции на 15–30 % за счет использования ал-
горитмов прогнозной оценки (максимальный эффект достигается на предпри-
ятиях со сложными проектами и высокой долей ручного управления).

6. Разработаны и внедрены программные средства, реализующие разра-
ботанный метод прогнозной оценки плановых, ожидаемых и фактических по-
казателей, степени завершения работы для объемно-календарного ресурсного
планирования, адаптивной корректировки расписания событий. Для предпри-
ятия с традиционными системами управления ERP внедрение разработанных
программных средств прогнозной оценки и адаптивной корректировки пла-
нов позволяет повысить эффективность с 15 до 35 % в основных операцион-
ных показателях и снизить риски невыполнения ГОЗ от 40 до 50 %.
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