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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного военного
образовательного учреждение высшего образования «Военно­
космическая имени А.Ф. Можайского» Министерства обороны
Российской Федерации на диссертационную работу Печалина
Николая Дмитриевича, выполненную на тему «Проектное
управление предприятиями ОПК в условиях рисков и корпоративных
процедур», представленную на соискание ученной степени кандидата
технических наук по специальности 2.3.4. «Управление в
организационных системах» (технические науки)»

Современная военно-политическая и социально-экономическая
обстановка в Российской Федерации обусловлена серьезными угрозами в
отношении нашего государства со стороны стран членов НАТО.

В условиях сложившегося противостояния необходимость обеспечения
безопасности РФ требует от предприятий оборонной промышленности России
создания высокоэффективных образцов военной техники в кратчайшие сроки.

Специфика создания таких образцов состоит в том, что при их
проектировании и производстве используются передовые наукоемкие
технологии, применяемые в самых разных сферах научной и производственной
деятельности. При этом, значительная роль отводится процессам
взаимодействия между предприятиями различных интегрированных структур
оборонно-промышленного комплекса (ОПК). Это требует привлечения
соответствующего внимания к проведению научных исследований в области
повышения эффективности управления организационно-техническим
системами (ОТС). Научно - методический инструментарий управления ОТС
достаточно подробно проработан, тем не менее потенциал для его развития
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далеко не исчерпан, особенно если учесть появившиеся в последнее время
прорывные технологии в области сетевого взаимодействия и искусственного
интеллекта.

В качестве одного из направлений развития научно-методического
аппарата управления в ОТС автором выбрано совершенствование технологии
проектного управления в условиях существующих рисков проекта и с учетом
корпоративной специфики ОПК России.

Автор провел подробный анализ научных работ в данной сфере и пришел
к обоснованному выводу, что несмотря на достаточно высокую степень
разработки вопросов, связанных с решением задач проектного управления и
повышения эффективности производственной кооперации промышленных
предприятий, тем не менее остаются недостаточно исследованными особенности
использования инструментов проектного управления в рамках сетевого
взаимодействия пространственно- распределенных и при этом интегрированных
структур и предприятий ОПК Российской Федерации. В этом плане автор
выделил несколько проблем не позволяющих эффективно управлять
современными иерархическими, проектами в частности:

- отсутствие эффективных механизмов контроля сроков закупки
комплектующих и материалов в требуемых объемах;

отсутствие инструмента, обеспечивающего мониторинг стадий
производства образца вооружения, военной и специальной техники (ВВСТ) с
целью управления срывами сроков поставки готовых изделий;

- отсутствие инструмента, позволяющего получать информацию о наличии
резервных производственных мощностей в режиме реального времени;

отсутствие инструмента, обеспечивающего мониторинг стадий
производства образца ВВСТ с целью управления срывами сроков поставки
готовых изделий;

- сложность и длительность существующего информационного обмена
между предприятиями ОПК и другими предприятиями и организациями,
являющихся участниками выполнения государственного оборонного заказа.

Основным противоречием, которое легло в основу научного исследования,
выполненного Печалиным Н.Д., является необходимость ускоренного создания
наиболее востребованных конкурентоспособных образцов ВВСТ, с одной
стороны, а с другой , возникают значительные трудности вызванные
необходимостью формирования новых, и что очень важно, многоуровневых
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кооперационных связей межу предприятиями, управлять которыми с
использованием существующих научно-методических и аппаратно-
программных средств затруднительно из-за их низкой эффективности, что
приводит к увеличению рисков, связанных со срывами сроков поставок
продукции и увеличением затрат на её создание.

Таким образом сформулированная в диссертации научная задача,
связанная с разработкой научно-методического аппарата проектного управления
в интересах обеспечения эффективности предприятий ОПК в условиях
ресурсных, рисковых ограничений, ограничений по импортонезависимости
поставщиков, имеющихся производственных мощностей и в условиях
санкционного давления, является весьма актуальной. Решение указанной задачи
позволит обеспечить совершенствование методов управления в ОТС и на
производстве, методов системного анализа экономических явлений и процессов,
методов управления жизненным циклом продукции, что даст возможность
внести значительный вклад в повышение обороноспособности страны.

В процессе выполнения исследований автор получил следующие новые
научные результаты:

1. Метод управления производственной кооперацией на основе оценки
рисков, позволяющий оценить временные и стоимостные параметры проектов на
соответствие их прогнозным величинам на начальных стадиях проектных работ.

2. Многоуровневая иерархическая модель выбора оптимальных решений
проектного управления на основе диаграмм Г анта для автоматизации процессов
формирования и принятия управленческих решений на предприятиях ОПК на
основе прогностического моделирования, сетевого администрирования и научно
обоснованных принципов проектного управления.

3. Модель проектного управления на основе оценки поставщиков и
результативности бюджетных инвестиций, а также алгоритмы оценки плановых,
ожидаемых и фактических показателей, степени завершения работы в
краткосрочной и среднесрочной перспективе.

4. Программные средства, реализующие разработанные алгоритмы
прогнозной оценки плановых, ожидаемых и фактических показателей, степени
завершения работы для объемно-календарного ресурсного планирования и
адаптивной корректировки расписания событий.

Научная новизна работы и ее результатов состоят в том, что:
1. Разработан метод управления производственной кооперацией на основе
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оценки рисков, позволяющий на базе анализа существующих инструментов
оценить временные и стоимостные параметры на соответствие их прогнозным
величинам на начальных стадиях проектных работ. Отличием от существующих
методов является использование на базе имеющейся статистики вероятностных
моделей для определения прогнозных величин, а также учет новых выявленных
факторов, оказывающих влияние на достижение целей проектного управления
на предприятиях ОПК в современных условиях.

2. Разработана многоуровневая иерархическая модель выбора
оптимальных решений проектного управления на основе диаграмм Ганта для
автоматизации процессов формирования и принятия управленческих решений на
предприятиях ОПК на основе прогностического моделирования, сетевого
администрирования и научно-обоснованных принципов проектного управления.
Отличием от существующих моделей является использование нового алгоритма
расчета вероятностных рисков изменения цены и отклонения от сроков в
процессе выбора альтернативных решений.

3. Предложены модель и алгоритм проектного управления на основе
оценки поставщиков и результативности бюджетных инвестиций при
технологическом перевооружении предприятий ОПК, что позволяет применять
разработанные алгоритмы оценки плановых, ожидаемых и фактических
показателей, а также степени завершения работы в ходе объемно-календарного
ресурсного планирования и адаптивной корректировки расписания событий в
краткосрочной и среднесрочной перспективе для оптимизации проектных
решений. Отличительной особенностью является применение нового
оптимизационного способа выбора решений и набора предложенных критериев,
характерных для ОПК в условиях существующих ограничений и издержек.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов
диссертации подтверждается полнотой анализа современного состояния
исследований в рассматриваемой предметной области, корректностью
использования математического аппарата, использованием при решении
частных задач известных методов в области управления организационно­
техническими системами, внедрением и апробацией разработанного
программного обеспечения, результатами практической реализации
предложенных рекомендаций по управлению кооперационными связями на
предприятиях ОПК.
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Оформление диссертационной работы Печалина Н.Д., в целом отличается
аккуратностью и отвечает предъявляемым требованиям. Содержание
автореферата соответствует основному содержанию работы. Полнота,
целостность, логическая структура, качество оформления и лаконичность
изложения материалов диссертации, а также полученные научные результаты и
предложенные практические рекомендации свидетельствуют о ее
завершенности.

Диссертация и автореферат написаны грамотно, стиль изложения
доказательный, способствует пониманию диссертационной работы и позволяет
объективно оценить результаты исследования, оформлены в соответствии с
требованиями ГОСТ 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации.
Структура и правила оформления».

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в
выборе научно обоснованных принципов, разработке методов и моделей
проектного управления кооперационными взаимосвязями предприятий ОПК для
повышения эффективности принятия управленческих решений при воздействии
внешних факторов влияния, наличия ресурсных ограничений, неустойчивости
кооперационных взаимодействий контрагентов, требований диверсификации
производственных мощностей и импортонезависимости поставщиков.

Практическая значимость диссертационных исследований заключается в
разработке и внедрении программно-инструментальных средств для получения
прогнозных оценок и проектного управления на предприятиях ОПК.
Программные средства позволяют решать задачи краткосрочного и
среднесрочного объемно-календарного и ресурсного планирования с
возможностью адаптивной корректировки планов. Программные модули
позволяют использовать имеющуюся на предприятии статистику для расчета
оценок плановых, ожидаемых и фактических показателей, что позволяет
прогнозировать сроки и степень завершенности проектов.

Разработанные модели, алгоритмы и программные средства могут быть
использованы промышленными предприятиями для повышения эффективности
работы при реализации производственных планов, для адаптивной коррекции
выпуска продукции, для синтеза и оперативного изменения логистических
цепочек кооперационных взаимодействий и т.п.
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Полученные в ходе исследований и выносимые на защиту научные
результаты реализованы в ведущих организациях Российской Федерации по
профилю данной диссертации. В том числе:

- метод управления производственной кооперацией на основе оценки
рисков, позволяющий на базе анализа существующих инструментов оценить
временные и стоимостные параметры на соответствие их прогнозным величинам
на начальных стадиях проектных работ. Внедрение разработанного метода
позволяет улучшить показатели в среднем на 15-25 % по основным метрикам
(сроки изготовления и стоимость).

- многоуровневая иерархическая модель выбора оптимальных решений
проектного управления на основе диаграмм Г анта для автоматизации процессов
формирования и принятия управленческих решений на предприятиях ОПК на
основе прогностического моделирования, сетевого администрирования и научно
обоснованных принципов проектного управления. Результатами внедрения и
применения модели на предприятиях ОПК стало: повышение точности сроков
выполнения задач на 25^40 %; снижение количества конфликтов ресурсов на 18-
32 %; улучшение KPI выполнения проектов на 15-30 %.

- модель и алгоритм проектного управления на основе оценки поставщиков
и результативности бюджетных инвестиций при технологическом
перевооружении предприятий ОПК, позволяющие повысить оперативность
принимаемых решений при необходимости корректировки планов выпуска на
20-35 %.

- программные средства, реализующие созданные алгоритмы. Их
применение позволяет повысить эффективность на 15-35% в основных
операционных показателях и снизить риски невыполнения ГОЗ за счет
внедрения технологии предиктивной аналитики.

Основные научные положения и результаты диссертации, полученные
автором, достаточно полно опубликованы в научных статьях, монографии,
имеются свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ,
Труды обсуждались на научных конференциях и получили одобрение ведущих
специалистов.

Результаты диссертационных исследований и выводы, приведенные в
диссертации, рекомендовано использовать:

- в научно-исследовательских и проектно-конструкторских организациях
(АО «Центральный научно-исследовательский радиотехнический институт
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имени академика А. И. Берга», АО НПО «РИТ», АО «Конструкторское бюро
«Арсенал» имени М.В. Фрунзе», АО «Ракетно-космический центр «Прогресс»,
АО «Научно-производственное объединение имени С.А. Лавочкина», ПАО
«Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королева»), ведущих
разработку перспективных образцов космической техники и разработке систем
поддержки принятия решений информационно-аналитического обеспечения
жизненного цикла;

- в высших учебных заведениях («МИРЭА — Российский технологический
университет», Московский государственный технический университет имени
Н.Э. Баумана, «Военно-космическая имени А.Ф. Можайского» Министерства
обороны Российской Федерации, Санкт-Петербургский государственный
университет аэрокосмического приборостроения, Балтийский государственный
университет «ВОЕНМЕХ» имени Д.Ф. Устинова», Московский авиационный
институт) при постановке и проведении занятий учебных дисциплин, связанных
с вопросами управления организационно-техническими системами, управления
производством сложной, наукоемкой продукции.

Анализ содержания диссертации позволяет отметить ее целостность
и завершенность. Автору удалось достаточно лаконично и вполне
аргументированно изложить основные положения работы.

Автореферат диссертации составлен и оформлен в соответствии
с требованиями «Положения ВАК...», его содержание верно отражает существо
выполненных исследований.

Несмотря на в целом положительное впечатление от диссертации, работа
не лишена ряда следующих недостатков:

1) При разработке метода управления производственной кооперацией на
основе оценки рисков (пп. 3.2) указано, что исходными данными для
определения параметров распределения случайных величин сроков поставок и
соответствующих стоимостей являются данные предприятия по уже
выполненным поставкам. В связи с этим возникает два вопроса:

- какие методы обработки исходных данных использовались, что бы
получить числовые характеристики распределения случайной величины?

- какие исходные данные должны использоваться для оценивания рисков
если речь идет о новых кооперационных связях, и соответственно, когда
статистика по поставкам еще отсутствует?
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2) В разделе 4.2. «Реализация алгоритмов решения задачи нахождения
рационального варианта управления объемно-календарным планированием и
адаптивной корректировки процесса» автор часто использует понятия
«оптимального» и «рационального» варианта управления как синонимы, а
иногда их разделяет, чем это вызвано не поясняется.

В этом же разделе, при рассмотрении примера выполнения проекта по
выполнению ОКР, становится понятно, что для каждого временного интервала
проекта определяются и принимаются оптимальные варианты управленческих
решений. Поэтому возникает вопрос, а учитывается ли каким-либо образом, что
принятый на текущем интервале планирования вариант управления в качестве
оптимального, обеспечит максимальную эффективность проекта в будущем, при
завершении проекта?

3) Из диссертационной работы не ясно каким образом в модели,
использующей диаграмму Ганта, производится расчет показателей
эффективности проектов и каким образом обеспечивается автоматизация их
расчета.

4) В положениях, выносимых на защиту указана «Модель проектного
управления на основе оценки поставщиков и результативности бюджетных
инвестиций, а также алгоритмы оценки плановых, ожидаемых и фактических
показателей, степени завершения работы в краткосрочной и среднесрочной
перспективе». Описание модели не оформлено понятным, общепринятым
образом. Используемые ограничения, исходные и выходные данные,
математические соотношения вводились не явно, об их наличии и корректности
(обоснованности) можно судить только из контекста других научных
результатов, а также результатов апробации разработанного научно-
методического аппарата. Можно предположить, что оценка поставщиков
осуществляется по рискам соблюдения сроков поставок и неизменности их
стоимости, о чем указывается в описании Метода управления производственной
кооперацией на основе оценки рисков, (см. 3.2), в котором, на наш взгляд, и
содержится указанная модель. При этом, описание этой модели следовало бы
выделить в отдельный параграф диссертации.

Указанные недостатки не изменяют общую положительную оценку
работы и могут рассматриваться в качестве предложения по проведению
дальнейших исследований в данном направлении.
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Вывод. Диссертация Печалина Н.Д. является завершенной научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение сложной научной
задачи, заключающаяся в разработке «научно-методического аппарата
проектного управления в интересах обеспечения эффективности предприятий
ОПК в условиях ресурсных, рисковых ограничений и корпоративных процедур
с учетом требований по уровню импортонезависимости поставщиков и
имеющихся производственных мощностей в условиях санкционного давления,
диверсификации промышленности».

По научному содержанию, глубине и полноте выполненных исследований,
а также значимости и ценности полученных результатов, выводов и
рекомендаций диссертация соответствует критериям п.п. 9-11, 13, 14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, которым
должна отвечать диссертация на соискание ученой степени кандидата наук, а ее
автор, ПЕЧАЛИЛ Николай Дмитриевич, заслуживает присуждения ему ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4. «Управление в
организационных системах» (технические науки).

Отзыв обсужден и одобрен на расширенном заседании кафедры
организации эксплуатации вооружения, военной и специальной техники и
специальных видов материально-технического обеспечения космических войск,
протокол № 19 от «5» ноября 2025г.
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